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Abstrakt

S r̊ustem popularity Otevřených strukturovaných dat, který je možné po-
zorovat např́ıklad na velikosti śıtě Linked Open Data (LOD), je nutné řešit
problémy škálovatelnosti a ř́ızeńı životńıho cyklu. V době vzniku této práce
neexistuje žádná z metod sledováńı změn a p̊uvodu která zároveň garantuje
integritu a dostupnost dat. Tyto problémy ohrožuj́ı stabilitu systému s propo-
jenými zdroji z r̊uzných domén sestavených z kř́ıžových referenćı URI, jakou je
např́ıklad model Sémantického webu: RDF.jené s decentralizaci. V této práci
prozkoumáme výhody a schopnosti řešeńı založeného na Blockchainu. Poskyt-
neme design, implementaci, test a vyhodnoceńı prototypu Distributed Ledgeru
který řeš́ı operace vytvořeńı, čteńı, úpravy, smazáńı (CRUD), oznámeńı o
propojeńı dat, a Publish/Subscribe Observer vzor. Naše řešeńı poskytuje
podporu pro sledováńı a p̊uvod verzovanych RDF tvrzeńı stranám, které si
vzájemně ned̊uvěřuj́ı, za použit́ı integrity a dostupnosti spojené s decentral-
izaci.

Kĺıčová slova Distribuovaná kniha, Sémantický Web, Blockchain, RDF,
Inteligentńı Smlouva, Corda
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Abstract

As Structured open data sees a growth in popularity evidenced by the size of
networks such as the Linked Open Data LOD cloud, aspects of its lifecycle
management and scalability have yet to be adressed. At the time of writing,
implementations of change tracking and provenance do not guarantee integrity
and availability, and depend upon individual domain owners to be deployed
and maintained. This represents a threat to the stability of a system in which
data is composed of cross-domain URI references such as the Semantic Web’s
de-facto model: RDF. In this paper we explore the advantages and capabil-
ities a solution based on Blockchain can provide when used as a support for
RDF. We provide the design, implementation, testing, and evaluation of a
Proof of Concept Distributed Ledger which addresses the use-cases of Cre-
ate, Read, Update, Delete (CRUD) operations, Linked Data Notifications,
and Publish/Subscribe Observer pattern. Our solution provides mutually dis-
trusting parties a support for traceability and provenance of versioned RDF
statements, leveraging integrity and availability with decentralization.

Keywords Distributed Ledger, Semantic Web, Blockchain, RDF, Smart
Contract, Corda
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Introduction

The efforts to develop infrastructure and technologies for efficient knowledge
provisioning and querying have allowed the Semantic Web, an extension of
the modern Web, to find increasing adoption. This is evidenced by the ever-
growing cloud of Linked Open Data 1.

Data in the Semantic Web carries richer information by itself than other
representation models or databases. The reason being meaning is not de-
rived from subjective application-specific interpretation, but a dereference-
able globally defined context and structure. The Semantic Web is a global,
structured representation of data entities with universal scope. The ultimate
goal being to empower its users with the ability to describe anything and
everything under one connected structural model, in a format designed for
both human and machine processing.

Naturally this endeavor is not short of challenges as it represents a funda-
mental leap from the traditional Web concept. Unfortunately the trade-offs
of such a change are not present or bear little significance in the modern
document-based Web. Amongst the major ones lies the coupling of cross-
domain data - the fact Semantic Web data is to be defined by resources ori-
ginating from foreign domains, which an agent must dereference but has no
control over. This raises questions about how will integrity and availability,
properties often found rather in databases, be ensured in such a system. A
proposed solution is the use of Change Tracking and Provenance as means
to provide integrity. This approach takes into account the evolving nature
of Web resources, and provides accountability for these changes. Several im-
plementations exist today [1–4]. Unfortunately, they all share the problem of
relying on the publisher’s good will to implement and maintain transparency,
in addition to expect the consumer to understand and adapt to each specific
mechanism. As of today, the responsibility for stable, transparent and reli-
able data sources lies in each owner/maintainer of data, which is not a scalable

1http://lod-cloud.net/#history
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Introduction

solution. It becomes clear that the successful Semantic Web requires a built-in
mechanism across all domains that provides change tracking, provenance, and
guarantees availability.

Our response to this problem is not a redesign of the Semantic Web, but
rather an alternative to its underlying management through the use of Block-
chain.

The concept of Blockchain was born along with its most famous use-case,
Crypto-currencies, and has drawn a lot of attention from the general public
due to its revolutionary approach to finance. Perhaps more interestingly, it
has sparked interest in the development of distributed systems capable of
guaranteeing integrity and reliable availability of records. A Blockchain can
be defined as a set of data blocks, each linked to the previous one forming a
chain, where new blocks can only be added, and no block can be removed nor
modified. A set of distributed entities called Ledgers keep track of the chain
and agree upon which block gets added next.

The objective of this thesis is to leverage the management of the Re-
source Description Framework RDF, Semantic Web’s de-facto data model,
with Blockchain-backed technology to provide a solution whereby users con-
sume, publish, and augment data that is enhanced with change tracking and
provenance.

Chapter 1 explores both background and related works. In Section 1.1
we provide a more in depth view of Semantic Web, Blockchain, and the ef-
forts towards bringing change tracking to RDF. Section 1.2 describes related
work involving Blockchain-supported RDF. Chapter 2 describes the solution
at hand, decomposed in conceptual overview, use cases, and a usage guide.
Chapter 3 presents the assessment of our work, both through conceptual com-
parison with existing solutions in Section 3.1, experimental storage scalability
in Section 3.2, and implementation testing in Section 3.3. Finally, we discuss
the results achieved and future works in Chapter 3.3.

2

Chapter 1

Background and Related Work

1.1 Background

1.1.1 The Semantic Web

The next step in the evolution of the Web as imagined by its original creator Sir
Tim Berners-Lee [5] consists of enhancing the representation of information as
structured knowledge, so that interlinked documents can bear meaning to both
humans and machines. The proposed mechanism to accomplish this relies on
identifying and organizing entities with Universal Resource Identifiers (URI)
[6]. By doing so, one can explore the meaning of an entity by dereferencing
the URIs composing it, hence the term Semantic Web [7].

One of Semantic Web’s most relevant design features is enabling applica-
tions to reason over knowledge and meaning so that the information returned
can be enriched by any inference the program was able to perform. Currently,
the vast majority of websites run under the form of Web 2.0 2 applications,
which in great part deliver content intended for human consumption. Altern-
atively, Web applications can be hard-coded to process, gather, produce, or
provide information, sometimes annotated with meta-data [8] through Applic-
ation Programming interfaces (API) for machine consumption. An arbitrary
application in Web 2.0 might be able to retrieve the current temperature of
Prague not because it knows what the concepts of Prague, Time, and Tem-
perature correspond to, nor the way they are related to one another. It only
knows the result of a specific request corresponds to the number obtained when
querying a particular Web service with the parameters Temperature, Prague
and Current Time with the correct structure (also specific to the applica-
tion). In Web 2.0, data is meaningless outside the context of the application
accessing it. In the Semantic Web, there exist models for the representation of
knowledge in abstract structures. Concepts such as Prague and Temperature

2http://www.paulgraham.com/web20.html
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1. Background and Related Work

can be described in existing specific representations of eg. City3 and Observ-
ableProperty 4 respectively, which bear properties of their own that link to
other information nodes. A major part of the logic in a Semantic Web Ap-
plication is embedded into the structure data has been given. The Semantic
Web is designed to organize concepts in such a way independently maintained
information sources across the Internet can enrich each other.

1.1.2 The Resource Description Framework

The Semantic Web Community has widely accepted the use of Resource De-
scription Framework (RDF) [9], a directed graph model. Datasets written in
RDF are composed of Statements, typically called Triples because of their 3
elementary parts: subject, predicate, and object. An RDF Subject can be
thought of as a node, which points to an Object (another node) through a
Predicate, the directed link between both. Alternatively, subjects can point
to Literals, non-node data from which it is impossible to establish predicates
- a leaf node in terms of graph representation. Common examples of literals
are Text and Numbers.

On top of the RDF set of predefined predicates which provide a basic
knowledge structure functionality, there exist more advanced constructs that
enable higher level abstractions. RDF constitutes a base for defining new en-
tities, but in order to model groups of similar resources and the relationship
between them, the RDF Schema (RDFS) [10] recommendation was created,
which is itself defined using RDF primitives. Its main purpose is to build
Vocabularies: descriptions of the characteristics of other resources, such as
the Range and Domain of properties (predicates). RDFS extends the capab-
ilities of RDF by providing a hierarchical class model to express information.
Subjects and Objects can be assigned a Class through the RDF Type predic-
ate. Another important abstraction of RDF is the Web Ontology Language
(OWL) [11]. OWL constructs allow developers to extend vocabularies based
off of existing ones by inferring parts of the latter. OWL provides a way to

[…]

6 a d v e r t i s e d S e r v i c e s = [ ” corda . no ta r y . v a l i d a t i n g ” ]
7 p2pPort 10002
8 r p cPo r t 10003
9 co rdapps = [

10 ” $ p r o j e c t . group : sha r ed : $ p r o j e c t . v e r s i o n ” ,
11 ]
12 }
13 node {
14 name ”O=PartyA , L=Prague ,C=CZ”
15 a d v e r t i s e d S e r v i c e s = [ ]
16 p2pPort 10005
17 r p cPo r t 10006
18 webPort 10007
19 co rdapps = [
20 ” $ p r o j e c t . group : sha r ed : $ p r o j e c t . v e r s i o n ” ,
21 ” $ p r o j e c t . group : cordapp : $ p r o j e c t . v e r s i o n ” ,
22 ]
23 r p cUs e r s = [ [ u s e r : ” u s e r 1 ” , ” password ” : ” t e s t ” , ” p e rm i s s i o n s ” : [
24 ” Sta r tF l ow . org . remy . backend . f l ow s . C r e a t eT r i p l e ” ,
25 ” Sta r tF l ow . org . remy . backend . f l ow s . D i s cove r yReque s t ” ,
26 ” Sta r tF l ow . org . remy . backend . f l ow s . Upda t eTr i p l e ” ,
27 ” Sta r tF l ow . org . remy . backend . f l ow s . D e l e t eT r i p l e ” ,
28 ” Sta r tF l ow . org . remy . backend . f l ow s . ManageSe l fAsObserver ” ,
29 ” Sta r tF l ow . org . remy . backend . f l ow s . Hand l eObse rve rReques t ”
30 ] ] ]
31 }
32 node {
33 name ”O=PartyB , L=London ,C=GB”
34 . . .
35 }
36 . . .
37 }
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Listing A.5: Main loop of the storage data generation and collection script

1 fun main ( a r g s : Array<St r ing >)
2 {
3 proxy = CordaRPCCl ient ( NetworkHostAndPort . p a r s e ( a r g s [ 0 ] ) )
4 . s t a r t ( username = "user1" , password = "test" ) . p roxy
5 v a l f i l e = F i l e ( "results_$j_$k.csv" ) . p r i n tW r i t e r ( ) . use
6 { out −>
7 out . w r i t e ( "operation , created , updated , size\n" )
8 a c t i v e T r i p l e s . c l e a r ( )
9 v a l i n i t i a l S i z e = c r e a t e ( )

10 var c r e a t e d = 0
11 var updated = 0
12 f o r ( i : I n t i n 0 . . j )
13 {
14 i f ( c r ea t ed<k )
15 {
16 i f ( random . n e x t I n t (2 ) == 0)
17 {
18 c r e a t e d+=1
19 out . w r i t e ( "$created ,$updated ,${create () - initialSize }\n" )
20 }
21 e l s e
22 {
23 updated+=1
24 out . w r i t e ( "$created ,$updated ,${update () - initialSize }\n" )
25 }
26 }
27 e l s e
28 {
29 updated+=1
30 out . w r i t e ( "$created ,$updated ,${update () - initialSize }\n" )
31 }
32 }
33 }
34 }

Listing A.6: RPC client function for the creation of Triples

1 fun c r e a t e ( ) : Long
2 {
3 v a l f l ow = proxy ! ! . s t a r t F l ow
4 (
5 : : C r e a t eT r i p l e ,
6 genRandomStr ing (10 ) ,
7 genRandomStr ing (10 ) ,
8 genRandomStr ing (10)
9 )

10 v a l r e s u l t = f l ow . r e t u r nVa l u e . getOrThrow ( )
11 a c t i v e T r i p l e s . add
12 (
13 Pa i r ( r e s u l t . t x . outRef<Tr i p l e S t a t e >(0) . r e f ,
14 r e s u l t . t x . o u t pu tS t a t e s . f i r s t ( ) as T r i p l e S t a t e )
15 )
16 r e t u r n r e a dS i z e ( )
17 }
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Listing A.7: RPC client function for the update of Triples

1

2 fun update ( ) : Long
3 {
4 v a l i n d e x = random . n e x t I n t ( a c t i v e T r i p l e s . s i z e )
5 v a l randomTr ip l e : Pa i r<StateRe f , T r i p l e S t a t e> = a c t i v e T r i p l e s [ i nd e x ]
6 v a l newTr i p l eS t a t e = randomTr ip l e . second . copy
7 (
8 s = genRandomStr ing (10 ) ,
9 p = genRandomStr ing (10 ) ,

10 o = genRandomStr ing (10)
11 )
12 v a l f l ow = proxy ! ! . s t a r t F l ow
13 (
14 : : UpdateTr ip l e ,
15 randomTr ip leUpdate . f i r s t ,
16 newTr i p l eS t a t e
17 )
18 v a l r e s u l t = f l ow . r e t u r nVa l u e . getOrThrow ( )
19 a c t i v e T r i p l e s . removeAt ( i nd ex )
20 a c t i v e T r i p l e s . add
21 (
22 i ndex ,
23 Pa i r ( r e s u l t . t x . outRef<Tr i p l e S t a t e >(0) . r e f ,
24 r e s u l t . t x . o u t pu tS t a t e s . f i r s t ( ) as T r i p l e S t a t e )
25 )
26 r e t u r n r e a dS i z e ( )
27 }
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Appendix B

Acronyms

LOD Linked Open Data

RDF Resource Description Framework

RDFS RDF Schema

OWL Web Ontology Language

SPARQL SPARQL Protocol and RDF Query Language

RPC Remote Procedure Call
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Appendix C

Contents of enclosed SD Card

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

bbrm........................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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