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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
The main goal of the thesis is to adapt and apply the blockchain technology in the context of RDF. The student had to 1) get
familiar with the blockchain technology, 2) identify several use cases of using blockchain technology on RDF, 3) design and
implement a blockchain solution for RDF, and 4) validate it on the identified use cases. The student has successfully fulfilled
these tasks.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 92 (A)
Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The thesis is well structured and provides only information relevant to the topic. In general, the thesis is well written and the
individual parts logically follow. However, often the student used long and complex sentences, which although grammatically
correct, they are hard to follow and understand. The related work is well covered and commented with proper citations.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
The solution developed as part of the thesis is built on top of appropriate software, i.e. CORDA open-source blockchain
platform. The solution is well developed and implements four use cases: basic manipulation with RDF (CRUD), tracking
changes, notifications, and subscription management.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
The thesis addresses a relatively new topic and provides novel findings/results in the context of using blockchain technology
and RDF. In particular, within the thesis, the student developed a blockchain based solution for RDF management, which, at
the time of writing, it is first of its kind.
However, use of the solution in an industrial/commercial environment would require some further work.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the
student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the
deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student’s ability to
develop independent creative work (5b).

Comments:
The student came always well prepared at the agreed regular meetings. At the meetings, the student reported on the
progress and discussed the open problems and future directions. Higher support was required in the writing phase of the
thesis.
In general, the student has shown exceptional independence.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 94 (A)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
The main goal of the thesis was the development of a blockchain based solution for RDF management. The student has
fulfilled the requirements and successfully implemented and validated the solution. The student had to pay more attention
to the style of the writing. However, this has no significant impact on the final quality of the thesis.
I recommend assessment of the thesis with grade A.
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